
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.96 del Reg.
Data 28-12-2017

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA
PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di
dicembre alle ore 13:55, nella sala delle adunanze del comune
suddetto, convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta
Comunale e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.5 CCNL Regioni – Autonomie Locali 31/03/1999 che introduce
nell’ordinamento, in tema di gestione del personale non dirigente degli ee.ll., l’istituto delle
cd progressioni orizzontali all’interno del sistema di classificazione articolato nelle quattro
categorie denominate rispettivamente A, B, C e D, ovvero progressioni economiche
all’interno delle categorie;

PRESI IN ESAME:
- il citato ART.5 CCNL Regioni e Autonomie Locali 31/03/1999 secondo cui:
 1. All’interno di ciascuna categoria è prevista una progressione economica che si realizza
mediante la previsione, dopo il trattamento tabellare iniziale, di successivi incrementi
economici secondo la disciplina dell’art. 13.
2. La progressione economica di cui al comma 1 si realizza nel limite delle risorse disponibili
nel fondo previsto dall’art. 14, comma 3 e nel rispetto dei seguenti criteri:

a) per i passaggi nell’ambito della categoria A, sono utilizzati gli elementi di
valutazione di cui alle lettere b) e c) adeguatamente semplificati in relazione al
diverso livello di professionalità dei profili interessati;
b) per i passaggi alla prima posizione economica successiva ai trattamenti tabellari
iniziali delle categorie B e C, gli elementi di cui alla lettera c) sono integrati
valutando anche l’esperienza acquisita;
c) per i passaggi alla seconda posizione economica, successiva ai trattamenti
tabellari iniziali delle categorie B e C, previa selezione in base ai risultati ottenuti,
alle prestazioni rese con più elevato arricchimento professionale, anche conseguenti
ad interventi formativi e di aggiornamento collegati alle attività lavorative ed ai
processi di riorganizzazione, all’impegno e alla qualità della prestazione individuale;
d) per i passaggi all’ultima posizione economica delle categorie B e C nonché per la
progressione all’interno della categoria D, secondo la disciplina dell’art. 12, comma
3, previa selezione basata sugli elementi di cui al precedente punto c), utilizzati anche
disgiuntamente, che tengano conto del diverso impegno e qualità delle prestazioni
svolte , con particolare riferimento ai rapporti con l’utenza; o grado di
coinvolgimento nei processi lavorativi dell’ente, capacità di adattamento ai
cambiamenti organizzativi, partecipazione effettiva alle esigenze di flessibilità; o
iniziativa personale e capacità di proporre soluzioni innovative o migliorative
dell’organizzazione del lavoro;

l’ART.34 CCNL Regioni e Autonomie Locali 22/01/2004 che conferma che gli oneri-
relativi al pagamento dei maggiori compensi spettanti al personale che ha beneficiato
della disciplina sulle progressioni economiche orizzontali, di cui all’art. 5 del CCNL del
31.3.1999, sono interamente a carico delle risorse decentrate previste dall’art. 31, comma
2;

ART.9 CCNL Regioni e Autonomie Locali 11/04/2008 secondo cui ai fini della-
progressione economica orizzontale, secondo la disciplina dell’art.5 del CCNL del
31.3.1999, il lavoratore deve essere in possesso del requisito di un periodo minimo di
permanenza nella posizione economica in godimento pari a ventiquattro mesi;

l’ART.31 comma 1 L.150/2009 s.m.i. (c.d. Legge Brunetta): “…. Gli enti locali adeguano-
i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli …23, commi 1 e 2 ….. “ i quali
recitano: ”Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 28-12-2017 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



economiche di cui all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n.165, come introdotto dall'articolo 62 del presente decreto, sulla base di quanto previsto
dai contratti collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di
dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati
individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione”;

l’ART.52 comma 1-bis D.Lgs.165/2001 s.m.i. il quale dispone che le progressioni-
all'interno della stessa area avvengono secondo principi di selettività, in funzione delle
qualità culturali e professionali, dell'attività svolta e dei risultati conseguiti, attraverso
l'attribuzione di fasce di merito;

l’ART.17 comma 1 lett.e-bis D.Lgs.165/2001 s.m.i. secondo cui i responsabili dei servizi-
effettuano la valutazione del personale assegnato ai propri uffici, nel rispetto del principio
del merito, ai fini della progressione economica e tra le aree, nonche' della
corresponsione di indennita' e premi incentivanti;

VISTO l’ art. 16 del CCDI del Comune di Maltignano, quadriennio 1998/2001, di cui alla
deliberazione di G.C. n. 148 del 03/11/2000, vigente per quanto non previsto nel CCDI
2013/2015;

VISTO l’art. 8 del CCDI  2013/2015 del Comune di Maltignano;

VISTA  la successiva intesa sindacale sui criteri integrativi per l’effettuazione delle
progressioni economiche orizzontali del Comune di Maltignano, sottoscritta con la RSU  e
con le OOSS  in data 18.12.2017;

RITENUTO di dover intervenire, sulla base dei predetti criteri generali contrattati con le
organizzazioni sindacali, con una regolamentazione ad oggetto “Regolamento per le
progressioni economiche orizzontali” di cui in allegato, ad oggi mancante nell’Ente,
predisposto dal Segretario Comunale su indirizzo dell’ Amministrazione comunale;

PRECISATO  che il predetto schema di regolamento è stato trasmesso per informazione in
via preventiva alle OOSS  ed alla RSU con nota prot. com. n. 10892 del 19/12/2017;

DATO ATTO che l’articolato normativo di cui in allegato risponde ai principi sanciti dal
legislatore e dal CCNL vigente, come sopra richiamati;

DATO ATTO che non si richiede sul presente atto ai sensi dell’art. 49 TUEL il parere in
ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta il riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

RICHIAMATA la competenza della Giunta Comunale in tema di personale ex art.48 TUEL;

Con voti unanimi legalmente resi

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 28-12-2017 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Di approvare l’allegato regolamento per le progressioni orizzontali del Comune di
Maltignano, predisposto dal Segretario Comunale su indirizzo dell’ Amministrazione
comunale, il quale consta di n. 9 articoli;

Di trasmettere il presente atto alla RSU comunale;

Di pubblicare l’allegato regolamento sul sito istituzionale comunale, sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezioni “disposizioni generali” e “Performance”;

Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 28-12-2017 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to SPURIO FAUSTO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 22-03-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 242 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 2597 del 22-03-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-12-2017 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  22-03-2018  al  06-04-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 07-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 22-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.96 del 28-12-2017 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


